geruntur, Rex praefatus (parla di Ruggiero) Civitatem nomine Materam obsedit, quam acriter espugnans proditione populi comprehendit;ibique Giffredum filium Giffredi Comitis Dominum Civitatis alligavit; quibus ita peractis, civitatemaliam nomine Ansam suae obtinuit potestati: re vera thesaurum auri, et argenti Alexandri Comitis invenit: quid multa? omnes civitates eiusdem Alexandri Comitis, et oppida suae submisit ditioni: Alexander itaque Comes, sicut naufragus apud Comitem Raynulphum, heu miser,mortuus est”. Ed ecco come dissi, ch’il Conte Alessandro vien una volta chiamato per il cognome; il che, a mio giudizio, prova evidentemente quanto dissi sopra questa variazione. Il figlio di questo Conte vienanco chiamato per cognome, affirmando il Re Ruggiero, che si chiamava Alessio: e si può pure dedurre dal Codice degli antichi Duchi d’Andria,citato dal Padre Caracciolo, nella parola "Alexander Materae Comes, ove dice, Codex Andriae Ducis habet Alexius; vide infra Loffredus”; onde si può spiegare, che il padre si chiamasse Alessandro, ed il figlio Alessio. Aggiungo (in conferma di quanto dissi; cioè, che il Beneventano parli de’ Conti di Matera Loffredi) che detto Autore registra di Alessandro, e del suo figlio, quanto appunto si ha nel Privilegio del Re Ruggiero; mentovandosi l’acquisto da lui fatto del Contado di Matera, e la perdita all’incontro fattane da quelli. Si dice da Falcone, che seguisse nel 1144 con la carcerazione del figlio del Conte Alessandro; e che Ruggiero soggiogò tutto lo stato del detto Conte, e s’impossessò del di lui tesoro. E nel privilegio riferito si ha, che fusse spedito nel 1141, e che per otto anni il figlio del detto Conte Alessandro era stato carcerato, cominciando dal giorno, che si perdè Matera; onde segue, che accadesse nel 1133. Di più il Re Ruggiero racconta gli acquisti da lui fatti, che sono appunto i medesimi notati da Falcone. Conchiudo questo discorso de’ Conti di Matera con le parole di Guglielmo Glabro, loc. cit. ove racconta chi fussero i figli di Ugone, e i figli de’ i figli, ed i Stati da loro acquistati fin’al 1100, in qual tempo egli termina la sua Cronica attinente ai Prencipi Normanni; dice egli così: “Ex Hugonis secundo filio Petrono Trani Comite natus est Robertus, item Nortmannus Loffridus, et Loffridus tantum etiam cognominatus, qui anno 1064 in Materae Comitatum suis armis intravit, ubi nulli subditus regnavit multis annis: et ipsi successit in dominio fìlius eius Amicus, etiam Loffridus cognominatus, qui pari modo in Matera regnat, et faxit Deus, quod ipsius futuri posteri similiter regnent”. Dall’altra parte si ha dal Protospata, che il Conte di Matera, che cominciò a regnare nel 1101 era figlio del Conte, che aveva immediatamente prima regnato; adunque se questo, che cominciò a regnare, chiamato Alessandro dal Protospata era figlio dell’antecedente Conte, e si dice dal Falcone, che regnò sino al 1133, ne segue, che fino a detto tempo furono i Loffredi Conti di Matera, nel modo detto. Questa dotta dilucidazione dell’erudito Vescovo Claverio sul Contado di Matera, e suoi Conti, ci fa scoprire l’età d’un marmo, che presenteremo nella prima parte del secondo libro. Esso termina d’assodare quanto s’è finora esposto nell’espressione, che vi s’incontrano de’ dritti al Regno. Costantino Gatta non s’allontana dell’esposte idee nelle sue Memorie Topografiche–Storiche della Provincia di Lucania par. III. cap. 9, ove tien discorso della città di Potenza.
16 Si consulti per gli esposti fatti Romualdo Salernitano.
17 Alessandro Telesino cap. 38. presso Murat. Script. Rer. Ital. t. 5.
18 Id.
19 Rocco Pirro, Cron. de’ Re di Nap.
20 Si vegga in contesto di ciòe di quanto s’è detto il promesso diploma di Ruggiero.
Rogerius Dei gratia Sicilie Rex Christianorum Adiutor et Clypeus Rogerìi Primi Comitis Heres et filius.
Cum nobis consanguineus noster Alexius de Loffrido humìliter nobilis exposuerit se per octo circiter annos in carceribus detentum et nunc liberatum ex nostra gratia speciali miseram vitam duxisse et in dies ducere a die qua nobilem Comitem consanguineum nostrum Alexandrum eius Patrem regnantem in Matera viribus et armis nostris debellavimus et iusto bello et iustis causis suo dominio et thesauris auri et argenti privavimus et ipsius Civitates et oppida nostre subiecimus ditioni et ideo nos supplicaverit ut in perpetuum aliquos annuos redditus ipsi eiusdemque posteris assignaremus quibus nobiliter ut decet sub nostro dominio vivere possint Nosmemores ipsius Normandam Familiam nuper de Loffrido nuncupatam eamdem cum Regia Normandie Ducum esse ac proinde ab istis legittima linea masculina esse derivatos omnes nobiles consanguineos nostros de eadem Familia inter quos est ipse Alexius et ceteri nobiles Comites consanguinei nostri Alexander eius pater amicus avus Robertus bisavus Comitis Petroni filius nec non predictos Comites successive per annos sexagintanovem in Matere Comitatu regnasse congruum benignitati nostre censemus ut competentes redditus eidem